Département de la Gironde

LISTRAC-MEDOC

REVISION DU PLAN LOCAL D’'URBANISME

6 - ANNEXES

Mise en révision Arrét du projet Approbation

10 novembre 2010 12 avril 2017

Vu pour étre annexéle ..o

DOSSIER D’APPROBATION

Le Maire,

24-26 rue de Marlacca

33620 CAVIGNAC

Tél : 05.57.68.69.73 - Mail : contact@urbam33.fr
Vincent BUCHMANN /

conseil, études, projets Site web : http:/www.urbam33.fr (I

Architecte D.P.L.G :Siiii“JUES



Révision du Plan Local d'Urbanisme de LISTRAC-MEDOC — Mai 2018 — Dossier d’Approbation

6- Annexes
SOMMAIRE
SOMMAIRE ..ottt bbb b e bbb e s he e b e s besh b e s b e e b e eR b e s be e b s oAb e sbeeRb e b e sb e e beshb e besbeeabesbesae e besbeesbesbesbaebens 1
ANNEXE 6.1 : ELEMENTS RELATIFS AU DROIT DE PREEMPTION URBAIN.........ccciiiiiiie e 2
[...]
GARRI MAURIS-SUD ™ e “ us g o o4 22 iz e o s -
32 10 1 0 Ji
7 AU BRET - ; w [Tl 4 o m ;
ng 271 13 o 3418 981 m \“‘
- x = f o s s.“"" =
42 416 oo 982 I - 64 “‘ 7/[[4 \
o - or . ———a
7 7
2879 380 5 978 983 7
“ 898 30 42 878 - 99, a5 ” 95 - A
429 387, o5 o
2 2ee a o4 i 84
HAVPDE LA ¢ CHAMP DE LA CROIX-QUEST 22 - =z - “
g a7t e
AU POUTCH-SUD . s BREDERA OUEST
76 373, 495 1116
47 74 /31
w0 [ [ ] [sfons 0"
365, 9 [, 463
33 366 68,
y GRANGE
™ 496
H 497
362 Z
w0 {
2038 48
4( 419
< Y
N\
499 == — b AN
= N
_ s N
S SIX-CENTS AN s s
504 AN
55 50 o N
956 N
1068 a N 150
T
GARPERON Bl | 950 %2 BN
s ot CHATEAU CLAKE ]
= 5-CORDE Y M ASISSANT s - a0 /
4 Lo -
‘I : 1 g 494 1234
GARPERON =8 i P st ’ o
Il 797 0 Ll
\949
1 485




L Annexe U -

" Liborté -55{(}! :

 Tg o E e gl s g " "REPUBLIQUE FRANGAISE -

F Pk T i R P PREFETDELAGIRONDE

.‘.-‘_.Dlmctmndepartemgrgtdle S _ _‘ " _ ' .' A e o SN,

. e ,de;temtamerdelamer “"'.“--,w: oL -,_ = Ea , :

"--,-deJaGu-oﬁdg . _1-".7 e S e T L R

MISEN delaG!RONDE SR o

: .. DELIBERATION n" 02-2010 :f-.s_! ‘I',i"‘__'f_'.-"f-'i; P

surle rejet én miheu hydrauhque superﬁc!e'
I o (Assamissement non '_Qllectif) B
o :SEANCE du?octubre.zbm _:I , A =_'.< AN

Af n‘sateurt!q 18 MISEN Paul COJOCARU chef du Semc:e Naturs, Eau ot R;sques ;7

_‘;PRESENTS ATINAULT Sylvain u AUDUC Samuel . BARoN Chrisflne ESSE ' Gilbert -
.-BIANGHI Jean-Pasdal '+ COATNOAN Pascal - CORTIZO Olga —~ DEBINSKI: Olivier=ELK i
"ETCHEBARNE ' "Améfie --. -FERNANDES ".Marlna. - GODIN-. Jacques = :KLEIN: "Nicolas
:AGARDE- Marie-Laure - MASCI -Marcal: =, MAYONNADE‘ Jéan—Lauis MIOSSEC Mire;ue A
'PALLO}SFloTent-JVAL!EREAndré'-NEDRINEF'lerre a T _ LBk 0 NP a

:Excusl-:s GAZALETS Henn nom@nr Mane maua FORGUE \!emmqu
-SIMON\femmqu& L0 - _ e

La Mtssron Interservwesde,-gﬁum dEf‘ la Nature, 5 A g

Vu 1a. Dlreénve EGOOIBOICE du Panement Europée;n &t 'du -Cons,e:l du 23 octpbre;ZOOD &
t:adre pour urig pﬂllhque cammurjautalre dans le domarng de? Eau .

u"le dee de. }Envrmnnemeﬂt . 2%
) 13 Lof n‘“&ﬂDﬁ-‘l?TZ du aﬂ'décembre 2005 sur Ieau et Ies mmeux aquaflques, ;

uie Schéma Dlret:teur dAménagement étde Gestlon des E_aux (SDAGE) du Bassm Adour»Géronne et
Ie Programme dé Mesures 2010-2015 du 16 novembrerzﬂqe,et notamment la mesurerES «rDévelopper
fTassaEnnssentam ngti dollechf EI: pric‘m’ré PYR

-'Vu e§: arrftss mtenmn;siénels du 7 septembre 2@09 rela‘nfs :aux prescnptzons techmques et al cbntrole
.=de$ msisaﬂations S .

u ld postiian, oommdna dE:S S '.cies Santa Enwronnement a8 lAgence' Regfenéle dé Santé 'd'Aquﬁa:ne,

f,‘n51d¢r}3mt ‘malgré-fin cad 185 priscis,” que que[ques :merrogat:ons subsistént sur' les" modalrte
jet des eaux USQES h'altees.par !‘assamissement non collechf'et qu H esf néoessame de.[es precrser

ELLE LA REGLE; GENERALE ,_:_Z

,_..,Arhc;e 11-(atiéts dis 7 -septembre: 2008) élatif sux prescnpnons te(:hn !
l'évacuaj:ﬁn Gasgenénal évacuahon par Iesof*

les: BAUK UsERS: traitées sani duacudes, ‘sl Tos r’eg!es def ian‘ pér fe so{ én place shusacer
- w«faposé éuy . tm;fement “alr filveal e’ fa. parbélle ‘deTinineuble;. afin. mahenge - de.
[ mf/traffon, s sapenﬁéabmfé est, compnse entre 10 ez‘ Soomm/h L

.Arbc!e i = (anete du i septembm 2009) nalatrf Aux. prescnptrons techmques mlr‘uma’les appllcable‘ 3
’ iculi res'modesdéVacuatmn::-: Skl _




« Dan& fs cas oo fa .sh! en place sousqfacent ou juxtaposé au rraf!emenf ne respec:fe pas Ies crfteres. i
deﬁms 4 iartrc!e 11, les eaux usées. fraitess sont:" - .- ‘ b

- j-sop.‘ reumrsees pouf ~I:mgatfon souierra:na de végéraux dans la parce!!e -8 !exceptfon de -
lirrigation de - végétaux- utifisés pour 1a consommation humaine: et sous réserve d ‘absence - de '
. stagnatior en stifface ou de mfssellément des edux Usées traftées T 2 .. ;

'soit drameeé et rejetées vers'le ‘miliet hydrau!:que? supemcref aprés aufon,saffon du propnéta:r‘e
Cooudy ge$rrqnna:re du mifieu récepteur, s’ est dérontré, par une etude pamcuhere a la charge o

au péﬁt:onha:m, qu aucune autre soiutron n est envisageable »

DECIDE AR o = _ 7
¥ _.'"Le ré.jet d'un eﬁluent &pitts par des msta]latmns mmposées o dusposutrfs agreés par les inmasteres =
_.-en.charge de l’éoo!qgre et de I3 santé, pewent éte rejetés dans le miliett hydraulnque superf‘crel 1y G PO
oL (fossg, golirs d'gals; . )a titre exc’eptmnne! si les conditions siifvarites sont realisees e g
A ;les cnndmons d‘mf‘ ltration ne perméttent pas la dIspersrorf dans e snl ! *
' le re,tet est élougné des papulations de fagon 4 llmrter toute éﬁemte @ !a sa!ubnté pubfrque 5 "_, -
_..-"".le propnétaire est trtulaue g une servztude' _,ecou1ement Sur° Ie fond récepteur e
jfle Te;et eSt autémsé par le Marre au tlire u‘e sun powoir de pnirce £&n rhattere de saiubmé
".=___'Ies effluents: tranlés doivent respec‘tef au; minimum; Je§ hormes dé rejet (anété du ? septembre & e
> 2009) et ne pas degraderla masse; deau au r@gardde iaDG By e
.. ‘DBOS : 35 mgfl W o8 TEE e . PEO galy
. MES 30 mgﬂ g "-. ie ,..,".' -'.-‘..': “ MO R
Ie rejet dans !e n‘uheu hydrauhque

Compte tenu de ces donnees et. de la posmon de [a M IS E. N.;

& -_;superﬂael nie pourra étre. envusagee Gue pour; e

les maisons eantantes “car eiles bénef"c:lent &n terme Jundtque du drort d occ:uper ie sol et la}'."' 8 el
;5 ‘_reaiisatxon d un type de disposmf agréé sera Une améhorat:on de Iexlstant ety % e i

Jes malson n,epves, S! iexutmra est peranne (cours d eau)

REMARaue- g Wi Rt
fDans e, Gas de zones presemant ai prevoyant une densfcanon importahte, Ia maitnsa des eauxj N
-ugées: qm B0 déooule représente le probleme techmque pnnplpal a: régler én. prealable pour £88.; -
.‘zones B

'Dans ce cadre—l‘

Ia M | S E N rec:Ommande de px‘mlé" e systeme dassam:ssement cnllectrf

e BORDEAUX. Ia"lD,janvl 'r 2011 ey
.Le'Chef du.Sdrvice Nature, at R!squ\zs, .
Anema!eur ds Ia’Ml o




rivm.Mmal i 1e VAJICLINAU UL MCUUL

Gironde
A

=

DGAD/DAT/SET

Bureau des Equipements Publics Ruraux

10.UJ2DJDUDID

HHtUleule 1uiee

S.A.T.E.S.E.

(SERVICE d’ASSISTANCE TECHNIQUE aux EXPLOITANTS de STATIONS d’EPURATION)

S.IA.EP.A de CASTELNAU DE MEDOC

STATION DE
LISTRAC MEDOC

Rapport de visite avec analyses

Du : 19/04/2011

Descriptif de la station d’épuration

Commune d'implantation

Code national (SANDRE) :

Date de mise en service de la station -
Capacité constructeur :

Débit nominal (de temps sec) :

Date de I'arrété préfectoral ou du récépissé :

Maitre d’ouvrage :
Exploitant :
Maitre d'ceuvre :

Type d'épuration :
Filiéres eau :
Filieres boues ;

Type de réseau :

Industries raccordées ;
Commune(s) raccordée(s) :
Abonnés assainissement :
Population estimée raccordée :

Nom du milieu récepteur :

Esplanade Charles-de-Gaulle, 33074 Bordeaux cedex
T&.0556693333 Fax: 055692 3559 hitp:/www.gironde.fr

: Listrac-Médoc
0533248V002

janvier 1990

1350 EH (81 Kg DBOs)
202 m¥

01/09/1988

S.LAEE.P.A. de CASTELNAU DE MEDOC
VEOLIA ARCACHON
SOCAMA

Boues acfivées :
Boues activées - aération prolongée
Sans objet (déshydratation sur Castelnau)

Mixte

Sans objet
Listrac-Médoc
654

1766 hab.

Larrayaut

Fly4 P.UUZ/UUG



Fiol.malr1e UADIELNAU UL MEUUL 10:UD50D8UDDD L/fuizule 1u:ee #144 P.003/006

ER . 4 N
& . {1} 33 B (i
Ay Racleu: déqmisseny  Aerateur dogasssu Panl raclen: G .
Ad Sorie
1D gmisseur ana sorke

Sarte EAU
N
i ® @ ®
Dégritew: | Refus de dépricge Sabe:  Hules o gasses i
Paste de rfoirziiion
5 "
6l H
Renizulalion § Recleuiaton 2
Pasty oules 2aux Q Anglyses buues
i
{1} AB
Poripe toules eavx Bacer produdes
=T Bouns é/azubes
/12 S
Local dexplcitstion b
o Lo

- .- Satie bauct
o ==
EDFHC  EDFFP

Conditions d’intervention

Nom des personnes rencontrées : MM. Zeisler, Teyssier et Pollet (LDE)
Nom du ou des technicien(s) opérateur : Philippe LAMARTINY
Heure de la visite : 11h

Conditions météorologiques : Temps sec ensolgillé

Compteurs

Tableau des compteurs horaires :

Nombre de jours écoulés depuis le dernier relevé : 168 j

Temps moyen

g journalier (W)
Compteur Index (h) depliisie
02/11/201

Commentaires

scviDegrilleur: - {5 14881 kT LT g e s
Turbine 42651 12,41 ?

- ‘Recirculation’q: =] " 720405. " ] T2787

Aérateur dégraisseur 2721 23,39
:Pompe foutes eaux::| 1713 S 0550

Racleur dégraisseur 5999 23,05
> :Recirculation 2 wn 20406 ) 242

Pontracleur 98905 23,89

Visite_Analyse_0533248V002_3_20110418.doc Page 2surs SATESE de la Gironde



rivm.mMal 1 1e vAdlLLIVAY UL MLOUVU

V. U200JI0VDID

Résultats analytiques :

HATULI UL 1V .29

#1¥4 r.ou4/uu0

Paramétre

‘Concentration en

sortie

pH unité pH | 7,85 Ea S
_...MES | mg/L N 150
o DBOb - mg(O2yL Foaior 3T 80
DCO mg(O2yL | 62 90
NK mg(N)/L 356 40
B NO2- mg(NYL - 0,980 —. S—
NO3- _mg(N)L <0,0600
NGL ma(NL 1868
P total mg(P)L 1,98
Test de décantation Bassin d'aération
D O U g g . arrge B ]
B T B e e R s s e
172_ 226 25 b9 84 452
"IB (Indice de boue) = Vicorrigé / MES. L indice de Mohlman est égal a l'indice de boues sans
dilution.
Mesures :
- Paamétre 17 " Valeur | . Unltd
pH_ 7.4 unité pH
MES - AR T
MOV 21 [

Commentaires :

Le taux de boues dans le bassin d'aération est satisfaisant, Toutefois, Iindice de boues est
un peu élevé, indiquant une capacité moyenne a la décantation, avec des risques de pertes
vers le milieu et de développement de bactéries filamenteuses.
Ce dernier point est confirmé par une observation microscopique montrant une proportion de
50% de ces microorganismes (par rapport 4 Ia flore totale).

Vishe_Analyse_0533248v002_3_20110419.doc

Page 3 sur 5

SATESE de la Gironde



LUl mall 18 UAQILLINAU UL MCUUL 1U.UJ2DI0UDID 171Ul 2ULlZL 1V ¢h FlY4 F.UUS/UUD

Suivi du systéme d’assainissement :

Réseau de collecte

Le réseau dispose de 9 postes de relevage dont 8 sont équipés de télesurveillance; celle-ci
permet entre autre la reléve mensuelle des temps de marche des pompes.

Le poste de relevage principal est muni d'un trop-plein vers le milieu, sans détection
spécifique (uniquement détection du Niveau Trés Haut); ses deux pompes ont un
fonctionnement mensuel alterné.

Du chlorure ferrique est injecté dans e réseau pour le traitement des sulfures.

Ouvrages de traitement

Les prétraitements fonctionnent et sont entretenus correctement.
L'aspect de I'effluent brut est représentatif d’'une eau résiduaire domestique (couleur marron,
conductivité correcte marquant une absence de dilution par des eaux claires).

Le bassin d'aération contient des boues activées de couleur marron, avec quelques mousses
blanches en surface. L'aspect de la gerbe produite par la turbine est satisfaisante. L'aération
esl pilotée par horloge pour une durée journaliére de 14 heures.

Le clarificateur présente quelques flottants en surface mais I'état général est bon, amélioré
par rapport a la visite du 02/11/2010 (boues grises en surface).

Des traces de surcharges hydrauliques sont toujours visibles au niveau du chenal de mesure
débitmétrique en sortie de slation; des débordements d'eau se produisent, ravinent le terrain
avoisinant, s'écoulent vers le fossé pres de |a station, en abimant la cléture du site.

La recirculation des boues est réglée sur horloge (6 heures par jour), avec alternance
mensuelle des 2 pompes. Elle se fait pendant les phases de non-aération des boues
activées,

Les extractions de boues depuis le poste de recirculation sont réalisées 2 a 3 fois par mois,
pour un fransfert vers la station d'épuration de Castelnau ol elles sont déshydratées.

Le génie civil des ouvrages a é1¢ nettoyé récamment.

La station a été équipée d'une télésurveillance Sofrel S550 {alarmes, compteurs...),
L'exploitant tient & jour un cahier d'exploitation oii sont consignés le relevé des compteurs
horaires, les tests terrains et les différentes opérations réalisées.

Visite_Analyse_0533248V002_3 20110419.doc Page 4 sur 5 SAYESE de la Gironde



iU ™Mal1l 1€ UNYILLINAU UL MLUUL 1U. uJU0IQUULY 111U EULEL U R #FlY4 r.uub/UuUL

Conclusions :

Les analyses réalisées sur un échantillon panctuel d'eau traitée indiquent une qualité
satisfaisante du rejet pour les matiéres en suspension, les paramétres organiques et
phosphorés. La concentration en ammoniac est 3 surveiller car un peu élevée, et un
réglage des périodes d'aération sera alors 3 effectuer (une augmentation permettrait
de favoriser la nitrification).

L'état actuel du bassin d'aération et du clarificateur indique une gestion des boues
satisfaisante. Toutefois, un aménagement transitoire sur site, comme [I'installation
d'un géotube, faciliterait [es phases d'extraction de boues, leur stockage et
épaississement avant déshydratation.

La station reste soumise a des surcharges hydrauliques ponctuelles pouvant
entrainer un lessivage partiel des ouvrages. Des efforts sur le réseau seraient 3 mener
pour identifier et éliminer les intrants d'eaux parasites.

La cléture endommagée par les débordements et écoulements d'eaux traitées depuis
le chenal de mesure serait a remettre en état.

Le nombre déclaré de raccordements au réseau assainissement indique une
saturation des ouvrages épuratoires : une réflexion globale sur I'aménagement du
systéme d'assainissement pourrait étre menée, notamment dans le cadre du
renouvellement de I'arrété de rejet.

Le chef du bureau Le technicien,

des équipements publics ruraux,

Jean-Michel MARTIN Philippe LAMARTINY

Visite_Analyse_0533248v002_3_20110419.doc Page 5sur 5 SATESE de la Gironde



Révision du Plan Local d'Urbanisme de LISTRAC-MEDOC — Mai 2018 — Dossier d’Approbation
6- Annexes

ANNEXE 6.7 : ELEMENTS RELATIFS AU SYSTEME D’ELIMINATION DES DECHETS

La loi du 15 juillet 1975 fait obligation aux communes de collecter et délimiter les déchets ménagers.

Le département de la Gironde est couvert par un Plan Départemental d’Elimination des Déchets Ménagers et
assimilés approuveé par arrété préfectoral en date du 26 octobre 2007.

Depuis le janvier 2003, la gestion de la collecte des ordures ménageres est confiée a la Communauté de Communes
La Médullienne.

La société Véolia s'occupe la collecte des déchets. Il n'y a aucun site de collecte ou de traitement sur la commune.

Le ramassage s'effectue quotidiennement le vendredi. La collecte s'effectue par poubelles (une pour les déchets
ménagers et une pour les journaux) et par sac pour le recyclage.

La commune dispose de 6 containers récoltant le verre.

La déchetterie est située sur la commune de Castelnau-de-Médoc. Le centre de stockage le plus proche est celui de
Naujac-sur-Mer.

URBAM, urbanistes qualifiées par 'OPQU, GEREA, ingénieurs écologues, V.Buchmann, architecte DPLG
- 606 -



Révision du Plan Local d'Urbanisme de LISTRAC-MEDOC — Mai 2018 — Dossier d’Approbation
6- Annexes

ANNEXE 6.8 : ELEMENTS RELATIFS A LA LUTTE CONTRE LES TERMITES

Par arrété préfectoral du 12 février 2001, la totalité des communes de la Gironde, dont la commune de LISTRAC-
MEDOC, ont été classées en « zone contaminée par les termites ou susceptible de I'étre », conformément & la loi du
8 juin 1999 « tendant a protéger les propriétaires d'immeubles contre les termites et autres insectes xylophages » et
au décret n° 2000-613 du 3 juillet 2000.

- cf. Arrété préfectoral du 12 février 2001 page suivante.

URBAM, urbanistes qualifiées par 'OPQU, GEREA, ingénieurs écologues, V.Buchmann, architecte DPLG
-67 -



Révision du Plan Local d'Urbanisme de LISTRAC-MEDOC — Mai 2018 — Dossier d’Approbation
6- Annexes

- 68 -

Arréte préfectoral du 12 Février 2001 ( Gironde).

Le Préfet de la Région Aquitaine, Préfet du département de la Gironde, Chevalier de la Légion d'Honneur.

Vu la loi n® 99-471 du 8 juin 1999 tendant a protéger les acquéreurs et les propriétaires contre les termites et autres insectes
xylophages,

Vu le décret n® 2000-613 du 3 juillet 2000 relatif & la protection des acquéreurs et propriétaires d'immeubles contre les termites,

Vu l'arrété ministériel du 10 aott 2000 fixant le modéle de I'état parasitaire relatif a la présence de termites dans un immeuble,

Vu les résultats de la consultation engagée auprés des communes du département de la Gironde, le 5 octobre 2000,

Considérant que les données actuellement disponibles font ressortir la nécessité de considérer I'ensemble du département de la
Gironde comme zone contaminée par les termites ou susceptible de I'étre & court terme,